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Masse d’eau FRLC101
Bassin Hydrographique Réunion

Ifremer environnement i e——

CODE SANDRE : FRLC101 CODE ATLAS DCE : FRLCO1

Saint-Denis (Barachois — Sainte-Suzanne)

LOCALISATION
B Nom SAINT DENIS
i 5 i tegence Libellé/CODE Lco1
| i Ecotype Masse d'Eau Cotiére de Type 1
[ E— Bathymétrie : fond petit a moyen
Dl Substrat : meuble, vaseux/sablo-vaseux

Hauteur vague : moyenne
Houle australe : faible exposition

Sainte-Suzanne: O Houle cyclonique : forte exposition
Coordonnées WGS 84
e un Superficie 37,4 km?
¢ e e
o v | s - P
D sritiae] esrats g o Linéaire cétier 21 km
i
Localisation ME ot e o Etendue Barachois - Sainte-Suzanne
(Sotirce | IGN, SHOM, liremer. Safége, Actimar) n...g.um";"f,’m_n

BAHTYMETRIE

La Masse d'Eau LCO1 est caractérisée par de petits fonds d’une profondeur moyenne de 53 m avec 50% des fonds qui n’excédent pas
25m.

Lco1
Profondeur
- (métres)
g

e 2 0

8 ?

" 5 500

5 3

2 g 1000

9 -

3 * 1500

2000
A Sainte-Suzanne:
4 & 2500
Profondeur (m)
2 km
L’analyse statistique repose sur 3976 points fr—
Date : 12/2012
Profondeur (m) o e Aateur(s) : V. LM
50% des fonds de la masse d’eau < 25 (percentile 50) Bathymétrie autour de LCO01 A ,E,E‘;;T;,.
90% des fonds de la masse d’eau <130 (percentile 90) IEEE R amEfs ) gchan Indhen
Profondeur moyenne 53
Profondeur Maximale 516
NATURE DES FONDS
Sur la surface étudiée, les fonds sont principalement constitués de substrats meubles (67,9% sable).

5 , whe slee '@Eiﬁqmjnn_
L’étude CARTOMAR couvre 52,4% de la masse d’eau. La L M :
nature des fonds se décompose comme suit : it

Type de substrats %
Mélange sablo-vaseux 26,4
Roche 2,7

Sable 67,9

Vase -

Zone de transit 3,0

Zone rugueuse -

Date : 12/2012

i ssE Auteur(s) : CV, LM
Nature des fonds - LCO01 ‘"\ Hremer
Délégation
(Source : IGN, Wremer, Cartomar-BRGM) oclandis

Mise a jour : 02/09/2016
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Masse d’eau FRLC101
Bassin Hydrographique Réunion

Ifremer environnement i e——

COURANTOLOGIE

Le courant moyen annuel de surface est dirigé vers I'Ouest a Sud-Ouest, il n’est pas toujours paralléle a la cote (figure en bas a gauche).
Sa vitesse maximale varie entre 0,15 m/s et 1,23 m/s (figure en haut a gauche). Le temps de résidence est court. Le courant barotrope est
paralléle a la cote d’Est en Ouest (figure en bas a droite). Les vitesses maximales du courant barotrope varient entre 0,05 m/s et 1,03 m/s

(figure en haut a droite).

Vitesse
maximale

métres/sec.

1,50

Sainte-Suzanne-

Date : 1272012
e s Auteur(s) : CV, LM wye e |
Courant : vitesse max. de surface - LC01 R Piemer )N\ Courant : vitesse max. barotrope - LC01

Délégation
océan Indien (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

(Source : (GN, Ifremer, Hydrorun)
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Sainte-Suzanne: Sainte-Suzanne-

2 km
—

Date : 1212012
Auteur(s) : CV, LM

1?; mer
Délégation
océan Indien

Date : 1212012
Auteur(s): CV, LM . e
i 5

Courant : vitesse moyenne barotrope - LCO1

(Source - IGN, Iframer, Hydrorun)

o sgsE

Courant : vitesse moyenne de surface - LC01 }1 Memer

Délégation
(Source : 1GN, ifremer, Hydrorun) océan Indien

>z

HOULE - ETATS DE MER

Hauteur des houles

La hauteur moyenne annuelle des vagues est relativement faible et ne dépasse pas 1 m. En conditions cycloniques (été), la hauteur
moyenne est de 7,5 m avec un maximum de 12 m. Ce secteur est abrité des houles australes (hiver) qui ne dépasse pas 3.4 m (moyenne

2,4 m).

Hauteur

maximale
des

houles

Iw
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H

Sainte-Suzanne-

Sainte-Suzanne:

s

1
2 km {
|

Date : 12/2012
£ St Auteur(s) : CV, LM e e |
Hs Max en été, trimestre 1 - LC01 ;\ Hltemer x Hs Max en hiver, trimestre 3 - LC01

Délégation
océan Indien (Source : IGN, lfremer, Hydrorun)

(Source : (GN, lfremer, Hydrorun)
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Masse d’eau FRLC101
) Bassin Hydrographique Réunion
Ifremer environnement i e——

L'analyse statistique
Y q' Hauteur vague (m) de la houle
18 repose sur 105 points
1 Statistique Moyenne | Australe | Cyclonique
o 50% des vagues dans
I ’ P <1 <24 <7
_i Sainte-Suzanne- 4| ¥ a ME
! 90% des vagues dans
o g <1,3 <3 <111
= la ME
£ . i Hauteur moyenne 1 2,4 7,5
Houle : hauteur moyenne et direction - LC01 ﬁNx :EE::& Hauteur maximale 1,4 3,4 12

Rose des houles

Les roses de houle ont été calculées sur 1 site dans la masse d’eau (Figure 1). Plus de 70% du temps, la

houle est orientée Nord-Est. En période cyclonique (janvier-mars), les plus fortes houles sont orientées
Nord a Nord-Ouest (Figure 3).

20.875-60.61E
N

01 2 3 4 &8 &8 7 & 9 .10 4 & € F & 6 =10

Figure 1 : Rose de houle annuelle (gauche) et rose annuelle max, houles supérieures a 4 m (droite) pour la masse d'eau LCO1

20.875-66.561E Janv-Mars 20.875-66.61E Janv-Mars

20.875-66.61E Avril-Juin 20.875-66.61E Avril-Juin
N 40% M 0.4%

N 60% M

25%

W L

SE

) 09.9 %< dm 8 ) B84 % 1m ]
Hs (m) Hs (m} H (m) Hs {m)
01 2 3 4 5 6 7 8 910 4 5 B 7 8 9 = 001 2 3 4 8 6 7 8 0= 1 2 3 4
20.875-66.61E Juil-Sept 20.875-56.61E Juil-Sept 20.875-65.61E Oct-Dec 20.875-66.61E Oct-Dec
M 80% M 50% 60% Mo 209%

40%

] 21 %<im g ]
He i)

He (m)

01 2 % 4 6 8 7 8 90 1 2 3 =4 0 1 2 3 4 6 6 7 8 00

Figure 2: Roses de houles trimestrielles et trimestrielles maximum au large de I’aéroport de Roland-Garros

Mise a jour : 02/09/2016
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Masse d’eau FRLC101
Bassin Hydrographique Réunion

Ifremer environnement i e——

TEMPERATURE

La température moyenne annuelle de surface est comprise entre 25,4°C et 25,7°C a |'échelle de la masse d'eau. Au long de I'année, elle
varie, entre 22°C en hiver (ao(t) et 28,7°C en été (février). Les températures de fond moyennes s'échelonnent, selon la bathymétrie,
entre 13,4°C et 25,7°C.

ke wdee

1 Température L * Température
(=¢) : (°c)

26 2%
. 269 ' 24
258
257
256
255
254
253

o, . g
252
25,1 4
Sainte-Suzanne- = o Sainte-Suzanne-

s

k

4 R 4 0
2 km 2 km
— —/
Date : 12/2012 Date : 12/2012
sy s Auteur(s) : CV, LM s s Auteur(s) : GV, LM
®®  Température moyenne de surface - LCO1 A mm‘ﬂ Température moyenne de fond - LC01 A :ﬁ:ﬁ,ﬂ?&
= (Source - IGN, Hfremer, Hydrorun) A octa:gl::::n (Saurce - IGN, Hremer, Hydrorun) A océan Indien
GLOSSAIRE DEFINITION REFERENCE
ME : masse d’eau. Courant barotrope : résultante du courant CARTOMAR : CARTographie morphosédimentologique

sur I'ensemble de la verticale de la colonne des fonds marins coétiers de La Réunion. BRGM.
d'eau (différent du courant de surface qui Catalogue Sextant CARTOMAR.

peut étre influencé par les conditions Y{ypRORUN : plateforme de  modélisation
atmosphériques). hydrodynamique de I'lle de La Réunion.

Données HYDRORUN sous Sextant

MEC : masse d’eau cotiére.

Mise a jour : 02/09/2016
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Masse d’eau FRLC102

) Bassin Hydrographique Réunion
Ifremer environnement Contexte Physique

CODE SANDRE : FRLC102 CODE ATLAS DCE : FRLC02

Saint-Benoit (Sainte-Suzanne — Sainte-Rose)

LOCALISATION

Lco1

ﬁ&‘ﬁg@op Nom Saint-Benoit

Sainte-Suzanne+

Légende Libellé/CODE LCO2
SalntAndré: Ecotype Masse d'Eau Cétiere de Type 2
Limite Bathymétrie : fond moyen a grand
Prae Panore [ M séiectonnée Substrat : hétérogene
k : | e Hauteur vague : moyenne
Houle australe : faible exposition

Houle cyclonique : forte exposition

Superficie 61,1 km?

Coordonnées WGS 84
Point Latitude | Longitude

A 20°54'37.79" | 55°3742.58 ez . Aae
B | asTev ssSrazer Linéaire cotier 34 km
C -21° 6'46.37 | 55° 48'3201°
) 21" 73135 | 56' 47 46.79"
La Plaine- Sainte-RoTES N s Etendue Sainte-Suzanne — Sainte-Rose
‘dos-Palmistes A o um 28 s
= Date 08102012
2 . o G
Localisation ME | cone: ocE 012 1002 |

(Source : IGN, SHOM, lfremer, Safége, Actimar) m..,.:,‘?;""x,‘ Indien

BAHTYMETRIE

La Masse d'Eau LCO2 présente des fonds moyennement profonds. Caractérisé par une profondeur moyenne de 139 m, 50% des fonds de
cette masse d'eau n’excedent cependant pas 80 m. La profondeur maximale observée est de 908 m.

LC02
20 100 orofons
rofondeur
i: ;g E (métres)
s 14 70 § Saint-André- o
2 n 0 9
® S
z 10 50 500
- 8 40 E ’ Bras-Panon-
S 6 3 [=
® a 0 g
2 10 Salazie
0 - 0
°R8%838838288383888¢88
SARARMESRAEERREER
Profondeur (m) lg

L’analyse statistique repose sur 6488 points.

Date : 1212012

Profondeur (m)

ssiase . saaoe e Koke: S Auteur(s) : CV, LM
50% des fonds de la masse d’eau < 80 (percentile 50) CE]| ' Bathyrrliétrie autoulr de LC02 e |
90% des fonds de la masse d’eau <390 (percentile 90) /= (Source : IGN, lfremer, Hydrorun ookt
Profondeur moyenne 139
Profondeur Maximale 908

NATURE DES FONDS

Sur la surface étudiée, les fonds sont principalement constitués de sable (40,3%) et de mélange sablo-vaseux (25,9%). Les fonds sont dans
I’ensemble hétérogenes.

ise whoe
L'étude CARTOMAR couvre 43,6% de la masse d’eau. La ST e]
nature des fonds se décompose comme suit : . | Tyee
Type de substrats % Saint-André- Sableu
Mélange sablo-vaseux 25,9 [
R h 16 4 v Bras-Panon- »] Rocheux
oche ,
Sable 40,3 2 01
-Salazie Vaseux
Vase 11,4 =i
Zone de transit 6 Sekiovaseur
Zone rugueuse -
2 km
=
Ps Date : 122012
e . s M?glnto-ﬂo TIRNG Auteur(s) : CV, LM
us Nature des fonds - LC02 N | remer
J:’ (Source : IGN, Ifremer, Cartomar-BRGM) A ocn:gI:d(olnn

Mise a jour : 17/06/2016
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Masse d’eau FRLC102

) Bassin Hydrographique Réunion
Ifremer environnement Contexte Physique

COURANTOLOGIE

Le courant moyen annuel de surface est unidirectionnel, orienté vers la cote (figure en bas a gauche). Sa vitesse maximum varie entre
0,52 m/s a 1,47 m/s (figure en haut a gauche). Le temps de résidence est court. Le courant barotrope est globalement paralléle 3 la céte,

orienté vers le Nord. Au-dessous de Saint Benoit, le courant est opposé, orienté vers le sud (figure en bas a droite). Les vitesses maximales
du courant barotrope varient entre 0,18 m/s et 0,84 m/s (figure en haut a droite).

wloe
_g Sainte-Suzanne: §4 Vitesse _% Sainte-Suzanne-
maximale
métres/sec.
Saint-André- Saint-André-
# Bras-Panon- z Bras-Panon-
+Salazie +Salazie
| Date : 1272012
sy . sy wiinte- Rose" Auteur(s) : CV, LM s . svyoe AR
N
Courant : vitesse max. de surface - LCOZ :ﬁ;'eg':;;" A Courant : vitesse max. barotrope - LC02
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

£33 soloe, e
e junwnedl DCE ... N \\\\\\\\\k\\\\\‘\ BcE,
SIS eSS BRI iR i - \\'\\\\\\\'\'\\'\‘\\'\ SReugion
2 z LGRS REROD T AN 1NN RRRR NIRRT
H) ainke; Shaamnes Feaanbe ‘_._._._._._._‘_,,_,»,_»,_,_j Vitesse [§ sainte-Suzanne- \\\\\\\\\\\\\\\\ Vitesse
R R ‘\'\ ORI U R R R R R
B o e e aa (m/s) R R RO R RO RIS (m/s)
asrsrrasnrantRneETes R RO RIS
N NERERYE t U NN RN R R '
Saint-André- e O s RN
N e e e e e A S S S e 0-005 RRRUR R R R R 0-0.02
e e e e t \\\\\\\\\\K\\\\\\\ SR
55?5//.*——.-'—.—._......;;«»&0— \\\\\\\\\\\\\\\\K\ | t
5 AR e e el e e e DL e G 00504 ORI R R R R R R R R
% BIAS-£dnoo: Ll e e ; Bras-Panon- '}Q\\\x:\\\\x\kx\\w 0.02-0.04
% A0S SN t L2 X T t
R NN
Y/ et 01-015 s 0.04-0.08
“Salazi D e | " 3 3
y & Saint-Benoi\ B/ v v v (:r—.—-—._._._._._._. t Salazie : t
P R e el e e e e e | 0.15-02
P e J 0.06-0.08
PR R e et Lo e
i o 1
2 ¥ e e el 0203, 0.08 et plus
i e e L :
] i & N
WAl 2
s e —
T pr— B T
Date : 12/2012 ! a Date : 12/2012
of o ‘e
ssyse . wioe S 3 f f 5 f 5 % ] Auteur(s): cv, Lw o e ~§pinte-ROSE" "\Aﬁi‘ N b4t Auteur(s): cV, LM
- vi N
Courant : vitesse moyenne de surface - LC02 A D’EE;:‘;;“ Courant vitesse moyenne barotrope - LC02 | mm"ev
ation
(Source : IGN, lfremer, Hydrorun) océan Indien (Source : IGN, lfremer, Hydrorun) A océan Indien

HOULE - ETATS DE MER
Hauteur des houles

La hauteur moyenne annuelle des vagues est de 1,4 m avec un maximum de 13,3 m en période cyclonique. Ce secteur est abrité des

houles australes (hiver) avec 90% de hauteurs inférieures a 4,4 m. Elle est au contraire exposée aux houles cycloniques avec une hauteur
moyenne de 8,9 m et des extrémes pouvant atteindre 13 m.

wlse wloe
sainte-S . sainte-S 8
ainte-Suzanne Hau_teur ainte-Suzanne- $
maximale |
des
Saint-André- houles Saint-André-
10
N
4 Bras-Panon+ 8 Bras-Panon- a
54 A 5
6
+Salazie Salnt-Bencl 5 +Salazie
4
3
2
o a a.
& 1 -: S
2 km
=
Date : 122012 \
ssgee ’ sae ss':siazi"“.kor 3 Auteur(s) : CV, LM sgse ssae ss§sasln“ oL
r 42 . N N
Hs Max en été, trimestre 1 - LC02 A .m’!'.fén A Hs Max en hiver, trimestre 3 - LCOZ
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)
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Masse d’eau FRLC102
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

[fremer environnement

| £ sainte-Suzanne: e
& PRl - = v Nt
:‘-“ “«‘; = = = auteur (m)
- «*‘\*‘s"‘“‘ 25
Saint-Andre- R T L'analyse statistique
LIS . 5 ¥ q_ Hauteur vague (m) de la houle
=G repose sur 181 points
S ranon N 1 Statistique Moyenne | Australe | Cyclonique
e 1 50 des vagues dans la
g <15 <3,8 <8,7
*Salazie Saint-Benoil i = l 05 ME ’ ! !
-
B 90 des vagues dans la
=T 0 g <1,6 <44 <12,4
Tl ME
Lo =5 e \gn
5 Wb Moyenne 1,4 3,8 8,9
RONU 2 km -
PR Hauteur maximale 1,6 5 13,3
e = =W pate: 122012
55'?5'; 2 35:0( o i Auteur(s) : CV, LM
Houle : hauteur moyenne et direction - LC02 }"\ Pemer
Délégation
(Source - IGN, Ifremer, Hydrorun) cobanindien

Rose des houles

Les roses de houle ont été calculées sur 2 sites (ci-contre), les profils étant identiques, un seul est présenté.
La houle provient a 80% de I'Est. La période cyclonique (janvier-mars) se distingue du reste de I'lannée par
des fortes houles (supérieures a 4 m) en provenance du Nord et Nord-Est.

21.085-65.76E 21.085-65.76E
N 80% N o

SwW

99.7 % < 4m S

8 0 =10 4 5 8 7

9 =10

Figure 1 : Rose de houle annuelle (gauche) et rose annuelle max, houle supérieures a 4 m (droite) pour la masse d'eau LCO2

21.085-66.76E Janv-Mars
N 60%

s
Hs {m)

0o 1 2 3 4 6 B 7 B 010
21.085-56.76E Juil-Sept
W 100%

Hs {m)

01 2 845 6 7 8 910

21.088-66.76E Janv-Mars 21.085-66.76E AvrilJuin
N 0.4% N__B0%

En

OB B %« dm
Hs (m)

4 5 & 7T 8 9 =W
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Figure 2: roses de houles trimestrielles et trimestrielles maximum au large de Sainte-Anne
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TEMPE

[fremer environnement

RATURE

Masse d’eau FRLC102
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

La température moyenne annuelle de surface se situe autour de 25,5°C a I'échelle de la masse d'eau. Au long de I'année, elle varie entre
22,3°C I'hiver (aolt) et 28,1°C I'été (février). Les températures moyennes de fond s'échelonnent, selon la bathymétrie, entre 8,5°C et

25,4°C.
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“Salazie
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Date : 12/2012

g,?*lnto-ko e LCOS“ Auteur(s) : CV, LM
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Température
(°c)
26

Saint-André- 24

20

Bras-Panon-

Date : 122012

56,:;ﬂum:-n o Auteur(s) : CV, LM

ssyoe

?remer

Délégation

‘océan Indien

Température moyenne de surface - LC02 N ;‘E‘mm“., Température moyenne de fond - LC02
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) A m..:“.:,m (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)
GLOSSAIRE DEFINITION REFERENCE

ME : masse d’eau.

MEC : masse d’eau cotiére.

Donewa

Courant barotrope : résultante du courant
sur I'ensemble de la verticale de la colonne
d'eau (différent du courant de surface qui
peut étre influencé par les conditions
atmosphériques).

CARTOMAR : CARTographie morphosédimentologique
des fonds marins coOtiers de La Réunion. BRGM.
Catalogue Sextant CARTOMAR.
HYDRORUN plateforme  de
hydrodynamique de I'lle de La Réunion.

Données HYDRORUN sous Sextant

modélisation
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[fremer environnement

Masse d’eau FRLC103
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

CODE SANDRE : FRLC103

CODE ATLAS DCE : FRLCO3

Volcan (Sainte-Rose — La Porte)

LOCALISATION

e

Coordonnées WGS 84
Latitude | Longitude
21773135 |55 4T 46.75"
216 4637 | 55 45 3201
21214568 | 5545375
2121173 | 55474980

Point

olo|m|»

Saint-Philippe-

N

Nom

Légende Libellé/CODE
Ecotype
Limite
[B ME selectionnée:
e
Superficie

Linéaire cotier

Etendue

Localisation ME

(Source : IGN, SHOM, lfremer, Safége, Actimar)

5

0012

Auteur G Vermenat
r Cane : OCE-2012-100_3

Aeme:
Deségation ocean ndien

BAHTYMETRIE

VOLCAN

LCO3

Masse d'Eau Cotiere de Type 2
Bathymétrie : fond moyen a grand
Substrat : hétérogene

Hauteur vague : moyenne

Houle australe : faible exposition
Houle cyclonique : forte exposition

57,7 km?
38,8 km

Sainte-Rose — La Porte

La masse d'eau LCO3 est caractérisée par de grands fonds dépassant en moyenne 260 m et atteignant un maximum relevé a 793 m. La

majorité (90%) des fonds n’excéde pas 590 m et 50% ne

LCo3

=
o

% observation

O R N WA UI ON ®©® O
% cumulé croissant

50
100
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Profondeur (m)

L’analyse statistique repose sur 6132 pointss

dépassent pas 217 m.

T
sloe

oS

Profondeur (m)

408
i

ScE...i..

Sainte-Ro¥e-

Profondeur
(metres)

500

Date : 12/2012
Auteur(s) : CV, LM

Saint-Philippe-

50% des fonds de la masse d’eau

< 217 (percentile 50)

90% des fonds de la masse d’eau

<590 (percentile 90)

Profondeur moyenne 265

Profondeur Maximale 793

NATURE DES FONDS

Pemer
Délégation
océan Indien

Bathymétri autour de LC03

(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

Sur la surface étudiée, les fonds sont constitués a 95,9 % de roche. Cette masse d’eau est exclusivement constituée de substrat rocheux

d’origine basaltique (coulées de lave).

L’étude CARTOMAR couvre 7,5% de la masse d’eau. La nature

des fonds se décompose comme suit :

Type de substrats %
Mélange sablo-vaseux -
Roche 95,9
Sable 4,1

Vase

Zone de transit

Zone rugueuse

=T T &
wlse e s g§ i
Réunion

Type

Sainte-Ro¥e

Sableux

Rocheux

Vaseux

Sablo-vaseux

2km

Date : 1212012
Autour(s) : CV, LM

Saint-Philippe-
¢ LCoa e

P o sere

Premer
Délégation
océan Indien

Nature des fonds - LC03

(Source : IGN, Ifremer, Cartomar-BRGM)

R

D onema
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Masse d’eau FRLC103
Bassin Hydrographique Réunion

COURANTOLOGIE

Contexte Physique

Le courant moyen annuel de surface est orienté vers le sud et le sud-ouest (figure en bas a gauche). Sa vitesse maximale varie de 0,7 m/s
a 1,47 m/s (figure en haut a gauche). Le temps de résidence est court. Le courant barotrope moyen est globalement faible et hétérogéne.
Les extrémités Nord et Sud de la ME se caractérisent par des conditions hydrodynamiques plus marquées, témoignant de processus
d'accélération de déplacement des masses d’eau dans ces secteurs (figure en bas a droite). Les vitesses maximum du courant barotrope

varient entre 0,2 m/s et 0,9 m/s (figure en haut a droite).

ssloe slse
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Auteur(s) : CV, LM

T
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e : o . e i
Courant : vitesse max. de surface - LC03 }”\ Memer | N Courant : vitesse max. barotrope - LC03
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) e Rk A (Source : IGN, lfremer, Hydrorun)

HOULE - ETATS DE MER
Hauteur des houles

ke = = P = e F
.%Lc‘gmmon ; : i 3 : : :
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‘v |
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o 2] % L& -t 24 0.04-006
Mk g| o & v lid &
t v/ 2Ldd t
7% Tidot
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il Y
=) 7 1
It k- el . f
02-03 W (R 0.08 et plus
5 / TR “
e 2 c Qi &2
L& i1 2km i 5 4t LI
& § i Wi
I g i did 7 v Mo 1
Date : 1272012 RS PM"”" 1 g - Oate: 122012
ko e 5t Auteur(s) : CV, LM R o o/ fspw e Auteur(s) : CV, LM
= N
=3/ Courant : vntesse moyenne de surface - LC03 ) [ Memer Courant : wtesse moyenne barotrope - LC03 A Délégation
A Délégation (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien
I (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien

La hauteur moyenne annuelle des vagues est de 1,8 m. Ce secteur apparait relativement abrité des houles australes (hiver) avec 90% des
hauteurs inférieures a 6 m. Toutefois, il est exposée aux houles cycloniques qui présentent une hauteur moyenne de 9,3 m pouvant

dépasser 13 m dans les extrémes.

P P wise whoe wlse P
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maximale
des | &
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10
2 g &
& & L
Saint-Philippe: Date : 12/2012 Saint-Philippe
5| Auteur(s) : CV, LM ssgoe s0E ssssE
N N
Hs Max en été, trimestre 1 - LC03 }\ m';;;" A Hs Max en hiver, trimestre 3 - LC03
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)
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Masse d’eau FRLC103
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

T
2o

2dos

S5'40E

E2 Houle: auteur moyenne et direction - LC03

(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

Rose des houles

Les roses de houle ont été calculées sur 1 site dans la masse d’eau (Figure 1). Il y a peu de variabilité saisonniére et les houles
proviennent de I'Est. Les plus fortes houles sont observées en période cyclonique (janvier/mars).

21.225-65.82E
N

L'analyse statistique
H la houl
repose sur 172 points auteur vague (m) de la houle
Statistique Moyenne | Australe | Cyclonique
0,
50% des vagues dans <18 <5 <9
la ME
0,
90% des vagues dans <22 <6 <115
la ME
Moyenne 1,8 51 9,3
Hauteur maximale 2,4 8 13,4

Date : 1212012
Auteur(s) : CV, LM

NI

A Délégation

océan Indien

21.225-55.82E
0.2%

60% N

swW

99.6 % < 4m 8

8 0 =10 4 3 6 7 8

9 =10

Figure 1 : Rose de houle annuelle (gauche) et rose annuelle max, houle supérieures a 4 m (droite) pour la masse d'eau LCO3
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21.225-66.82E Juil-Sept
M 80%

He (mh

01 2 % 48 8 7 8 050
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s
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01 2 % 48 8 7 8 00 1

21.225-56.82E AvrilJuin
N 0.06%

Figure 2: roses de houles trimestrielles et trimestrielles maximum au Sud de I’Anse des Cascades
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Masse d’eau FRLC103
Bassin Hydrographique Réunion

TEMPERATURE

Contexte Physique

La température moyenne annuelle de surface est comprise entre 25,1°C et 25,5°C a I'échelle de la masse d'eau. Au cours de I'année, elle
varie entre 22,4°C en hiver (ao(t) et 28,7°C en été (février). Les températures de fond s'échelonnent, selon la bathymétrie, entre 10°C et

23,6°C.
swloe swise swlse o
|
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Température
(°c)
a 2 .
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GLOSSAIRE DEFINITION

ME : masse d’eau.

L e

Température
(cc)

26
. #

20

Date : 1212012
Auteur(s) : CV, LM

MEC : masse d’eau cotiére.

@oNEMA

Courant barotrope : résultante du courant
sur I'ensemble de la verticale de la colonne
d'eau (différent du courant de surface qui
peut étre influencé par les conditions
atmosphériques).

remer
Délégation
‘océan Indien

Température moyenne de fond - LC03

(Source - IGN, Ifremer, Hydrorun)

REFERENCE

CARTOMAR : CARTographie morphosédimentologique
des fonds marins cotiers de La Réunion. BRGM.
Catalogue Sextant CARTOMAR.

HYDRORUN plateforme  de
hydrodynamique de I'lle de La Réunion.

Données HYDRORUN sous Sextant

modélisation
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Masse d’eau FRLC104
Bassin Hydrographique Réunion

Ifremer environnement Contexte Physique

CODE SANDRE : FRLC104

Saint-Joseph (La Porte — Pointe du Parc) CODE ATLAS DCE : FRLCO4
LOCALISATION
e Tl EE o SAINT JOSEPH
e o
¢” e v gl Libellé/CODE  LCO4
Ecotype Masse d'Eau Cotiére de Type 3
?| Limite Bathymétrie : grand fond

“Potite-lle

Saint-Philipper [ ME sélectionnée |

Substrat : basaltique puis sablo-vaseux

L e Hauteur vague : forte

Houle australe : moyenne a forte exposition
Houle cyclonique : exposition moyenne

+Saint-Joseph

Superficie 69,8 km?
e Linéaire cotier 48 km
B T
- " T Eten La Porte — Poin r
L] Localisation BE = e tendue a Porte — Pointe du parc
‘Ml: (Source : IGN, SHOM, Ifremer, Safége, Actimar) n«-o--:ﬁ!.'.'nm..\
BAHTYMETRIE

La Masse d'Eau LCO4 est caractérisée par des fonds moyens d'une profondeur moyenne de 207 m, avec 50% des fonds qui n’excédent pas
150 m et 90% inférieurs a 480 m. La profondeur maximale atteint 796 m.

sloe
LCO4 *Le Tampon

Profondeur
(metres)

2

+Saint-Pierre
- +Petite-lle

*Saint-Joseph

% observation
% cumulé croissant

Profondeur (m)

L’analyse statistique repose sur 3640 points

Date : 12/2012

Profondeur (m) Astaurt) OV LM
50% des fonds de la masse d’eau < 150 (percentile 50) Bathy'ggi?ifﬂ‘"g::g;yﬂﬁ LCo4 og.%’:in
90% des fonds de la masse d’eau < 480 (percentile 90)
Profondeur moyenne 207
Profondeur Maximale 796

NATURE DES FONDS
Sur la surface étudiée, les fonds sont hétérogenes et majoritairement constitués de roche (66,1%).

T T T T
s530E 535 5 40E ssisE

3 :- EI% T
L’étude CARTOMAR couvre 11,8% de la masse d’eau. La T =2t
nature des fonds se décompose comme suit : Type

Type de substrats % l2 Sableux

Mélange sablo-vaseux - SR PN i =

aint-| ppe:

Roche 66,1 Rocheux

Sable 33 5 *Saint-Joseph -

7

Vase - Vaseux

Zone de transit 0,4 N |

Zone rugueuse - Sablo-vaseux

2 km
Date : 12/2012
ss9sE s540€ swase §_ Auteur(s) : CV, LM
Nature des fonds - LC04 )N\ P emer
Délégation
(Source : IGN, Ifremer, Cartomar-BRGM) océan Indien
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Masse d’eau FRLC104

) Bassin Hydrographique Réunion
Ifremer environnement Contexte Physique

COURANTOLOGIE

Le courant moyen annuel de surface est homogene et unidirectionnel, parallele a la cote d’Ouest en Est (figure en bas a gauche). Sa
vitesse maximum varie de 0,7 m/s a 1,85 m/s (figure en haut a gauche). Le temps de résidence est court. Le courant barotrope est

hétérogene avec des directions qui varient proche de la cote (figure en bas a droite). Les vitesses maximum du courant barotrope varient
entre 0,2 m/s et 0,7 m/s (figure en haut a droite).
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HOULE - ETATS DE MER
Hauteur des houles

La hauteur moyenne annuelle des vagues est de 2 m. Ce secteur est exposé, tant en période de houle australe qu'en conditions
cycloniques avec des hauteurs moyennes de I'ordre de 6 m et des extrémes qui peuvent dépasser 10 m.
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Masse d’eau FRLC104

Bassin Hydrographique Réunion

Ifremer environnement Contexte Physique

ssloe

*Le Tampon

L'analyse statistique
Petite-lle repose sur 232 points Hauteur vague (m) de la houle
{ Statistique Moyenne | Australe | Cyclonique
0,
50% des vagues dans <2 <5,9 <66
la ME
0,
90% des vagues dans <23 <86 <79
la ME
Moyenne 2 6,3 6,5
- Hauteur maximale 2,4 10,9 10

Auteur(s) : CV, LM

Houle : hauteur moyenne et direction - LC04 }N\ .,Ti:T.f;"
océan Indien

Rose des houles W
Les roses de houle ont été calculées sur 1 site dans la masse d’eau. Les houles dominantes ainsi que les ’

66,63
houles plus fortes (supérieure a 4 m) proviennent majoritairement du Sud-Ouest. Les houles
cycloniques proviennent quant a elles du secteur Est (Janvier- mars).

(Source - IGN, ifremer, Hydrorun)

21.395-66.63E 21.395-566.63E
N 40% N 0.6%

98,6 % < 4m 8
Hs (m)
01 2 3 4 5 6 7 8 9 =10 4 & & 7T 8 9 =10

Figure 1 : Rose de houle annuelle (gauche) et rose annuelle max, houle supérieures a 4 m (droite) pour la masse d'eau LCO4

21.395-66.63E Janv-Mars 21.395-66.63E Janv-Mars 21.395-56.63E Avril-Juin 21.395-56.63E Avril-Juin
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0 1 2 348 6 7 8 0=
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N 50% N 129 M 50%

o714 % dm 06%<1m s
H (m) Ha (m) H (m) He fm)

01 2 3 4 6 6 7 8 00 4 5 &8 7 8 9 = 01 2 3 4 6 68 7 8 00 1 2 @ =4

Figure 2: Roses de houles trimestrielles et trimestrielles maximum au large de Saint-Joseph
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Masse d’eau FRLC104
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

TEMPERATURE

La température moyenne annuelle de surface est comprise entre 25°C et 25,3°C a I'échelle de la masse d'eau. Au cours de I'année, elle
varie entre 22°C en hiver (septembre) et 27,8°C en été (février). Les températures de fond s'échelonnent, selon la bathymétrie, entre 9°C

et 24,9°C.
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GLOSSAIRE DEFINITION
ME : masse d’eau Courant barotrope : résultante du courant

sur I'ensemble de la verticale de la colonne
d'eau (différent du courant de surface qui
peut étre influencé par les conditions
atmosphériques).

MEC : masse d’eau cotiére

*Le Tampon
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Saint-Philippe:
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Date : 1212012
Auteur(s) : CV, LM
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REFERENCE

CARTOMAR : CARTographie morphosédimentologique
des fonds marins cotiers de La Réunion. BRGM.
Catalogue Sextant CARTOMAR.

HYDRORUN : plateforme de  modélisation
hydrodynamique de I'lle de La Réunion.

Données HYDRORUN sous Sextant
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Masse d’eau FRLC105

) Bassin Hydrographique Réunion
Ifremer environnement Contexte Physique

CODE SANDRE : FRLC105

Saint-Louis (Pointe du parc — Pointe au sel) CODE ATLAS DCE : FRLCO5
LOCALISATION
e [ Nom SAINT LOUIS
|:f] ni :g:é e Libellé/CODE  LCOS
i “Entre-Deux

e Ecotype Masse d'Eau Cotiere de Type 4

E— Bathymeétrie : fond moyen

LLEmuS e — Substrat : rocheux puis sableux
Hauteur vague : moyenne

Houle australe : exposition moyenne

Houle cyclonique : faible exposition

Superficie 53,8 km?

8 N omsees.
et |\ s Linéaire cotier 29,8 km

Localisation ME &
(Souro 16N, SHOM_lromer,Safége Acimar) outpu Bl oo Etendue Pointe du parc — Pointe au sel

Autous C. Ve

BAHTYMETRIE

La Masse d'Eau LCO5 est caractérisée par des profondeurs moyennes inférieures a 100 m. La profondeur maximale est de 647 m et 90%
de la superficie des fonds est inférieure a 230 m.

wve wlse
Lcos
20 100
18 a0 Profondeur
-
16 - 80 s -Les Avirons (mbtres),
c 14 70 _g “Entre-Deux 2 | 5
-;—; 12 60 8 &
z 1o 50 o
% = 500
w 8 40
-g 6 30 E ‘L'Etang-Salé
= 1000
® 20 ¢ “Saint-Louis
i ;" 1500
°RE8R28F3R8833R333383¢8
HEH AN MT T DN SO N® R 2000
Profondeur (m) 2500

L’analyse statistique repose sur 3640 points

2 km

Profondeur (m) %
50% des fonds de la masse d’eau <55 ; eAutour(s) : CV, LM
90% des fonds de la masse d’eau <230 Bathymétrie autour de LC05 .I.LZT..’J,.
Profondeur moyenne 92 (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien
Profondeur Maximale 647

NATURE DES FONDS

Sur la surface étudiée, les fonds sont principalement constitués de roche (56,2%). Ce secteur est hétérogene avec des fonds de substrats
durs aux faibles profondeurs et des fonds de substrats meubles au-dela de 25-30 m.

L’étude CARTOMAR couvre 56,3% de la masse d’eau. La

nature des fonds se décompose comme suit : Type
Les Avirons
Type de substrats % R e
Mélange sablo-vaseux 17 : -
Roche 56,2 Rocheux
Sa ble 26’8 Saint-Louis -
Vase - Vaseux
Zone de transit - ]
Zone rugueuse - Sabloyaseuy

2 km

Date : 122012
ShAuteur(s) : CV, LM

s570E s5g5E

Nature des fonds - LC05 }"‘\ P emer

Délégation
océan Indien

(Source : IGN, Ifremer, Cartomar-BRGM)
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COURANTOLOGIE

Le courant moyen annuel de surface est globalement paralléle a la cote (figure en bas a gauche). Sa vitesse maximale varie entre 0,5 m/s
et 1,8 m/s (figure en haut a gauche). Le temps de résidence est court. Le courant barotrope est hétérogene (figure en bas a droite) et les
vitesses maximums varient quant a elles de 0,2 a 1 m/s (figure en haut a droite).
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HOULE - ETATS DE MER
Hauteur des houles

La hauteur moyenne annuelle des vagues est relativement faible et ne dépasse pas 2 m. Ce secteur apparait relativement abrité des

houles cycloniques avec 90% de ces houles inférieures a 5,5 m. Elle apparait moins protégée des houles australes qui peuvent atteindre
10 m (moyenne de 5,9 m).

wive sshve 150

wdoe e 'kl

Hauteur
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‘Entre-Deux 2 | houles

b 10
B
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T
21lss

©
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+Saint-Louis +Saint-Louis

Date : 12/2012
e e =) Auteur(s) : CV, LM s 5E spE e
Hs Max en été, trimestre 1 - LC05 )N\ Pemer & Hs Max en hiver, trimestre 3 - LC05
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(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien

(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)
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ke, Tis 1 e sslse “‘W
7
LPAVET
’

b
7 ”
AL T
” ’, L ’;); Hauteur (m)
28 4 7 ’:)v; “Les Avirons
% 2 ”r 5 ;ﬁ” “Entre-Deux 2 | . 28 , |
s 272 7' L'analyse statistique
;i o ;,’;‘, 237 2 ¥ q' Hauteur vague (m) de la houle
s 5 ’)‘”” , repose sur 166 points
A — =
f gt ’f’f’ ey LE':"" Y et ) Statistique Moyenne | Australe | Cyclonique
+ 1 50% des vagues dans <17 <55 <46
B Ve : : :
0
90% des vagues dans
<1,8 <84 <55
la ME ’ ! !
e Hauteur moyenne 1,7 5,9 4,6
Koot Hauteur maximale 1,9 9,8 6,4
Premer
A Délégation
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien

Rose des houles

Les roses de houle ont été calculées sur 1 site dans la masse d’eau (figure ci-contre). Ce secteur présente
peu de variabilité saisonniere dans la direction de houle dont 90% proviennent du Sud-Ouest. On peut noter
en période cyclonique (janvier-mars) une réorientation des fortes houles supérieures a 4 m en provenance
du Sud-Est. (Figure 3).

21.348-66.42E 21.348-66.42E
N 60% N 0.3%

o1 2 3 4 5 6 7 8 9 =10 4 5 6 7 8 9 >10
Figure 1 : Rose de houle annuelle (gauche) et rose annuelle max, houle supérieures a 4 m (droite) pour la masse d'eau LCO5

21.345-56.42E Janv-Mars 21.345-56.42E Janv-Mars 21.345-66.42E Avril-Juin 21.345-56.42E Avril-Juin
M 50% N 012% M B0% M 05%

8
Hs (m} Ha (m}
0 1 2 3 4 6 8 7 & 00 4 5 & 7 8 8 =
21.345-66.42E Juil-Sept 21.345-66.42E Oct-Dec
N 80% N 80%

8

5 53%<1m &
Hs (m} He fm) Hs {m}
0 1 2 3 4 6 B 7 8 0:10 0 1 2 3 4 6 B 7 8 0-:10 1 2 3 -4

Figure 2: Roses de houles trimestrielles et trimestrielles maximum au large de I'aéroport de de Pierrefonds
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Bassin Hydrographique Réunion

Ifremer environnement Contexte Physique

TEMPERATURE

La température moyenne annuelle de surface est comprise entre 25,1°C et 25,4°C a I'échelle de la masse d'eau. Au cours de I'année, elle
varie de 22,1°C en hiver (septembre) a 27,8°C en été (février). Les températures de fond s'échelonnent, selon la bathymétrie, entre

°C °
10,7°Cet 25,1°C.
’ ’
ftee 5| wloe whe o ’ch% i wloe whe u'
A Réunion L3 Réunion
Température Température
(cc) (°c)
*Les Avirons 26 *Les Avirons 26
L2 +Entre-Deux %J . 26,9 +Entre-Deux g_ . 24
Ll J | 258 2 »
257
256

& +L'Etang-Salé 16
255 .

254
253
252

-Saint-Louis ~Saint-Louis

Date : 12/2012

Date : 122012

e e — SjAuteur(s): OV, LM i e Auteur(s) : CV, LM
Température moyenne de surface - LC05 :I“'"f' Température moyenne de fond - LC05 N :Im"'."
i 10N, it Suioe i, I ) Al o=
GLOSSAIRE DEFINITION REFERENCE
ME : masse d’eau. Courant barotrope : résultante du courant CARTOMAR : CARTographie morphosédimentologique

sur I'ensemble de la verticale de la colonne des fonds marins coOtiers de La Réunion. BRGM.
d'eau (différent du courant de surface qui Catalogue Sextant CARTOMAR.

peut étre influencé par les conditions HypRORUN : plateforme de  modélisation
atmosphériques). hydrodynamique de I'lle de La Réunion.

Données HYDRORUN sous Sextant

MEC : masse d’eau cotiére.
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Masse d’eau FRLC106
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

CODE SANDRE : FRLC106

Ouest (Pointe au Sel — Cap La Houssaye)

LOCALISATION
— T == A
j : Légende
o
Limite
[ M selectonnes
_ [Coordonnées WGS 84
Point | Latitude _ Longitude o
A [2riios s
B 2111711.03°  55"1545.29"
c 21" 02028 S5¥27T
o 3V T3 S5 WesE
7 “Saint-Leu
A o
Bointe s Sef| LCO! Ao s
s —
= 2 = o
= Localisation ME ot Bocmions
Jued (Source - IGN. SHOM, ireme. Satége. Actman ot 2Ll ten
BAHTYMETRIE

Nom
Libellé/CODE

Ecotype

Superficie
Linéaire cotier

Etendue

CODE ATLAS DCE : FRLCO6

OUEST
LCO6

Masse d'Eau Cétiere de Type 4
Bathymeétrie : fond moyen

Substrat : rocheux puis sableux
Hauteur vague : moyenne

Houle australe : exposition moyenne
Houle cyclonique : faible exposition

34,1 km?
5,8 km

Pointe au sel — Cap La Houssaye

La Mase d'Eau LCO6 est caractérisée par des fonds de profondeur modérée (75 m en moyenne avec 50% des fonds qui n'excédent pas
55 m). Atteignant au maximum 500 m, 90% des fonds sont inférieures a 130 m.

LCo6

25

20

15

10

% observation

Profondeur (m)

g
% cumulé croissant

L’analyse statistique repose sur 3640 points

Profondeur (m)

50% des fonds de la masse d’eau

< 55 (percentile 50)

90% des fonds de la masse d’eau

< 130 (percentile 90)

Profondeur moyenne
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Profondeur Maximale

500

NATURE DES FONDS

swboe
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-Saint-Leu 2500

argos

2km

—
Date : 12/2012
SSNE Auteur(s) : CV, LM
PR N
Bathymeétrie autour de LC06 A :ﬁ'.".fé..
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) ok dlan

Les fonds sont principalement constitués de sable (71,3%). A faible profondeur, les fonds sont constitués de substrats durs (pentes
externes) qui laissent ensuite place au substrat meuble.

L’étude CARTOMAR couvre 81,8% de la masse d’eau. La nature des

fonds se décompose comme suit :

Type de substrats %
Mélange sablo-vaseux 1,6
Roche 24,1
Sable 71,3
Vase 2,9
Zone de transit 0,2

Zone rugueuse

Donewa

whe

BCE i

Type

+Saint-Paul

Sableux

Rocheux

Vaseux
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e

Les Trois-Bassins

‘Saint-Leu g
2 km

Date : 1212012

a0 Auteur(s) : CV, LM
!

W

f

P remer
Délégation
océan Indien

Nature des fonds - LC06

(Source : IGN, lfremer, Cartomar-BRGM)
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COURANTOLOGIE

Le courant moyen annuel de surface est paralléle a la cote dans la partie sud puis s'en écarte dans la partie nord. Une zone de
convergence caractérise le large de st Gilles ou les masses d'eau de surface empruntent alors une direction vers le nord-ouest. Les
vitesses moyennes maximales varient de 0,5 a 1,3 m/s a I'échelle de la masse d'eau. Le temps de résidence est court. Les courants
barotropes suivent une tendance assez similaire de ceux de surface, avec des vitesses moyennes maximales de 0,1 a 1,1 m/s a I'échelle de
la masse d'eau.
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Courant : vitesse max. barotrope - LC06

(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)
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HOULE - ETATS DE MER
Hauteur des houles
La hauteur moyenne annuelle des vagues est de 1,4 m pouvant dépasser 8 m en période de houles australes. Cette masse d’eau cotiere

se révele relativement abritée a la fois des houles australes (dont 90% sont inférieures a 5,4 m) mais également des houles cycloniques
(perceptibles essentiellement au nord de st Gilles et pouvant atteindre 7 m).
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Rose des houles

Les roses de houle ont été calculées sur deux sites dans la masse d’eau, le site 1 (au sud de la masse d’eau, au large de
la pointe des chateaux) et le site 2 (au nord de la masse d’eau, au large de la pointe des aigrettes). Aucune variabilité
saisonniere dans les directions de houle n'est perceptible au niveau du site 1 (Figure 1) de cette masse d'eau (90 % du
temps, les houles proviennent du secteur sud-ouest ; Figure 3)

Sur le site 2, (Figure 2) la situation est légerement différente avec une influence marquée des plus fortes houles (>4 m)
en provenance du nord-ouest. Cette variabilité est directement a mettre en relation avec une influence d'origine
cyclonique (janvier-mars, Figure 4) perceptible dans le nord de la zone.

21.148-66.26E
N 80%

21.145-66.26E

a4 9 =10

Figure 1: SITE 1, rose de houle annuelle (gauche) et rose annuelle Figure 2 : SITE 2, rose de houle annuelle (gauche) et rose annuelle max, houle
max, houle supérieures 3 4 m (droite) pour la masse d'eau LCO6 (au supérieures a 4 m (droite), pour la masse d'eau LCO6 (au large de la Pointe
large de la pointe des Chateaux) Aigrettes
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Figure 3 : SITE 1, roses de houles trimestrielles et trimestrielles maximum au large de la Pointe des Chateaux
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Figure 4 : SITE 2, roses de houles trimestrielles et trimestrielles maximum au large de la Pointe des Aigrettes

TEMPERATURE

La température moyenne annuelle de surface est comprise entre 25,3°C et 25,5°C a I'échelle de la masse d'eau. Au cours de I'année, elle
varie entre 22,3°C en hiver (ao(t) et 28,0°C en été (février). Les températures de fond s'échelonnent, selon la bathymétrie, entre 14,2°C
et 25,4°C.
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GLOSSAIRE DEFINITION REFERENCE
ME : masse d’eau. Courant barotrope : résultante du courant CARTOMAR : CARTographie morphosédimentologique

sur I'ensemble de la verticale de la colonne des fonds marins coOtiers de La Réunion. BRGM.
d'eau (différent du courant de surface qui Catalogue Sextant CARTOMAR.

peut étre influencé par les conditions HypRORUN : plateforme de  modélisation
atmosphériques). hydrodynamique de I'lle de La Réunion.

Données HYDRORUN sous Sextant

MEC : masse d’eau cotiére.
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Masse d’eau FRLC07

. Bassin Hydrographique Réunion
Ifremer environnement Contexte Physique

CODE SANDRE : FRLC107

Saint-Paul (Cap La Houssaye — Pointe des galets) CODE ATLAS DCE : FRLCO07
LOCALISATION
Nom SAINT PAUL
Hhammds Libellé/CODE LCO7
it Ecotype Masse d'Eau Cotiére de Type 1
[ e stioctonnse Bathymétrie : fond petit a moyen
e Substrat : meuble, vaseux/sablo-vaseux
Hauteur vague : moyenne
[Coordonmées VG5 & | Houle australe : faible exposition
; ;0;;; ;;f:;s; Houle cyclonique : forte exposition
c 205437 27" | 55'1634.89" | ‘,
QgglaNousga[g e D -20°6522 54" | 55°17'20 14" Superf|c|e 26,9 kmz
= Linéaire cotier 22 km
f!;gggll?ﬁgggeqm% Etendue Cap La Houssaye — Pointe des Galets

BAHTYMETRIE

La Masse d'Eau LCO7 est caractérisée par des fonds moyens (profondeur moyenne de 120 m). Le maximum atteint 577 m au large de la
Pointe des Galets et 90% des fonds n’excedent pas 320 m.

LCo7 BGReunion
10 100
9 90 Profondeur
8 80 E (métres)
]
e 7 EL-] i
-% 6 60 ©
g 5 0w 500
g 4 w 3z
s 3 30 3 1000
.l » *
I 1500
0 S
°3eR8gSR283R3888888 2000
SARARRS2RRA2ERRRER
Profondeur (m) 2500
L’analyse statistique repose sur 2850 points 2km
*Saint-Paul —_—
Profondeur (m) {506 | Date: 122012 |
50% des fonds de la masse d’eau <70 eF Sy i "““’;‘r‘“‘”" !
90% des fonds de la masse d’eau <320 Bathymeétrie autour de LCO7 A Delégation
Profondeur moyenne 121 (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) sk bidiei
Profondeur Maximale 577

NATURE DES FONDS

Sur la surface étudiée, le substrat est trés majoritairement meuble (70% de sables et de vase) associé a quelques affleurements rocheux
dans la partie Nord.

L’étude CARTOMAR couvre 43,3% de la masse d’eau. La
nature des fonds se décompose comme suit :

T
ariss

Type de substrats %
Mélange sablo-vaseux 29,5
Roche 21,9
Sable 40,9
Vase -
Zone de transit 7,7
Zone rugueuse - =

Sablo-vaseux

+Saint-Paul ‘ikml

Date : 12/2012

o - Auteur(s) : CV, LM
oy sspoe s)

Nature des fonds - LC07 }'1 P emer

Délégation
(Source : IGN, Ifremer, Cartomar-BRGM) océan Indien
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Masse d’eau FRLCO07
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

Ifremer environnement

COURANTOLOGIE

Le courant moyen annuel de surface est globalement hétérogéne avec une divergence cotiere depuis le fond de la Baie de Saint Paul vers
les deux extrémités nord et sud de la masse d’eau (figure en bas a gauche). La vitesse maximale varie entre 0,4 m/s et 1,6 m/s (figure en
haut a gauche). LCO7 est la seule masse d’eau réunionnaise susceptible de présenter un temps de résidence significatif. On note une
inversion du courant barotrope moyen entre le large et la zone cotiére, témoin de la présence d’une zone dite « tourbillonnaire » (figure
en bas a droite). Les vitesses maximales barotropes varient quant a elles de 0,2 a 0,9 m/s (figure en haut a droite).

Vitesse
maximale

metres/sec.

+Saint-Paul +Saint-Paul

Date : 122012
ssqoe | Auteur(s) : CV, LM

Céurant vitesse max. de surface - LC07 }”\ Pitemer }N\ Courant : vitesse max. barotrope - LC07

Délégation
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien

e
En

(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

o o Yy ‘ ’ b ‘ 7‘%
"Réunion
H- - W i e ? . _éf e e i
R 3 & 2 Vitesse
7 Vitesse
L - -2 g PO i R A
(mis) (m/s)
- = e v e 1
1
= W e 0-0.05 N W 0-0.02
-~ = - - t o W t
= o & . 0.05-0.1 N 0.02-0.04
t |t
O e A e e
0.1-0.15 0.04 - 0.06
~ = - . 1 o v 7 1 T
A o e o 0.15-02 Y o W 0,06-008
S - - - 11 — - - - O T
N e A 025018 a— = e - 0.08 et plus.
- &
N e e R e e
‘Saint-Paul . ‘Saint-Paul -
 — | L N b T = —_—
Date : 122012 Date : 12/2012
& sqoe Auteur(s) : CV, LM N NN - > sqoe Auteur(s) : CV, LM
- T N
: vitesse moyenne de surface - LC07 ::.E:”.." E® | Courant : vitesse moyenne barotrope - LC07 A ﬁf:'::f;n
ation i
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) A océan Indien (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien

HOULE - ETATS DE MER
Hauteur des houles

La hauteur moyenne annuelle des vagues est relativement faible et ne dépasse pas 1 m. Ce secteur est abrité des houles australes (5,2 m
au maximum) alors qu'en condition cyclonique la hauteur moyenne des houles est de 6,6 m avec un maximum a 10 m.

55s... |

=
Hauteur |*
maximale
des
houles

10
N.

°
2
R

s

+Saint-Paul +Saint-Paul

Date : 12/2012
Auteur(s) : CV, LM

Pemer }N\ Hs Max en hiver, trimestre 3 - LC07

Hs Max en été, trimestre 1 - LC07

Délégation
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

océan Indien

>2-§

(Source : IGN, lfremer, Hydrorun)
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Ifremer environnement

Masse d’eau FRLCO07
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

7 Te
z 7 %
_gﬁ a 2 el 2
r2 7
7 7'a
. 2@, G ”
2% ”
”
7 > 7
7 » ”
) ”
gt A 2
L 2 A A A
7
,” P T
2 b
7 A A
”
r’ A A A A27a
»
o G ﬁ,ﬂ)/"""':"_;’
T
2 Z X - o
(0 | o R R 3
A -2 o
2

L'analyse statlstlgue Hauteur vague (m) de la houle
repose sur 95 points
Statistique Moyenne | Australe | Cyclonique
0,
50% des vagues dans <19 <36 <64
la ME
0,
90% des vagues dans <23 <43 <79
la ME
Hauteur moyenne 0,9 3,5 6,6
Hauteur maximale 1,4 5,2 10,1

(Source : IGN, lfremer, Hydrorun)

Rose des houles

Les roses de houle ont été calculées sur 1 site dans la masse d’eau (figure ci-contre). Ce secteur présente peu de variabilité
saisonniére avec 80% des houles provenant du Sud-Ouest. C’est un secteur susceptible de subir les houles cycloniques de

secteur Nord a Nord-Ouest.

z o ‘Saint-Paul e

w7 A [ Date: 122012
2 2 syE Auteur(s) : CV, LM
Houle : hauteur moyenne et direction - LC07 }N\ Dﬁ%’n"lleo'n

océan Indien

20.96S5-55.27E
80%

N

S

Hs (m)

01 2 3 4 5 6 7

8 9 >10

20.96S-565.27E
N 0.06%

SwW

99.9 % < 4m S

4 5 6 7 8

=10

Figure 1 : Rose de houle annuelle (gauche) et rose annuelle max, houle supérieures a 4 m (droite) pour la masse d'eau LCO7

20.96S-66.27E Janv-Mars
N 60%

SW

99.6 % < 4m s
Hs (m) Hs (m)
01 2 3 4 5 6 7 8 9 =10 4 5 6 8
20.96S-66.27E Juil-Sept 20.965-65.27E Juil-Sept

N 100%

sw

41.0%<1m

20.968-56.27E Janv-Mars

N _025%

N 80%

20.965-55.27E Avril-Juin
N 100%

s
Hs (m)

12 3 4 5 8 7 8 910

20.965-55.27E Oct-Dec
N 80%

20.965-56.27E Avril-Juin
N 0.04%

sw

100.0 % < 4m s

4 5 6 7 8 9 =10

Figure 2: Roses de houles trimestrielles et trimestrielles maximum a Cambaie
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Ifremer environnement

Masse d’eau FRLCO07
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

TEMPERATURE

La température moyenne annuelle de surface est comprise entre 25,3°C et 25,5°C a I'échelle de la masse d'eau. Au cours de I'année, elle
varie entre 22,4°C en hiver (septembre) et 28°C en été (février). Les températures de fond s'échelonnent, selon la bathymétrie, entre

11,1°Cet 25,5°C.

T
rliss

LCo6

55158
i

- .

R Température

(cc)
26
26,9
258
257
256
255
25,4
253

252
251
25

Date : 122012
e Auteur(s) : CV, LM

Saint-Paul

GLOSSAIRE

ME : masse d’eau.

MEC : masse d’eau cotiére.

o
Température moyenne de surface - LC07 }N\ MMemer

(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

Délégation
océan Indien

DEFINITION

Courant barotrope : résultante du courant
sur I'ensemble de la verticale de la colonne
d'eau (différent du courant de surface qui
peut étre influencé par les conditions
atmosphériques).

Températre moyenne de fond - LC07

Température
(cc)

26
E

+*Saint-Paul

" Date : 1212012
P sy sspe | Auteur(s) : CV, LM
N Pemer

Délégation
océan Indien

(Source - IGN, lfremer, Hydrorun) A

REFERENCE

CARTOMAR : CARTographie morphosédimentologique
des fonds marins coOtiers de La Réunion. BRGM.
Catalogue Sextant CARTOMAR.

HYDRORUN plateforme de  modélisation

hydrodynamique de I'lle de La Réunion.
Données HYDRORUN sous Sextant
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Masse d’eau FRLC108
Bassin Hydrographique Réunion

Ifremer environnement Contexte Physique

CODE SANDRE : FRLC108

Le Port (Pointe des galets-Barachois) CODE ATLAS DCE : FRLC08
LOCALISATION
; " EE nom LE PORT
o Eiends Libellé/CODE  LCO8
Gt Ecotype Masse d'Eau Cétiére de Type 1
[ Tr—— Bathymétrie : fond petit a moyen
e Substrat : meuble, vaseux/sablo-vaseux

Hauteur vague : moyenne
Houle australe : faible exposition
Houle cyclonique : forte exposition

- Coordonnées WGS 84
Lco7 J§ Point | Latitude | Longitude . o 2
A [2osns i Superficie 37,8 km
B -20°54137.27°| 55°1634.83"
c -20"5118.04"| 55°272.93"
D -20°5218.33"| §5°272.93"

Linéaire cotier 23,4 km

Localisation ME

(Source  IGN, SHOM_Ifremer, Safége, Actimar)

Etendue Pointe des Galets — Barachois

BAHTYMETRIE

La Masse d'Eau LCO8 est caractérisée par des fonds de faible a moyenne profondeur (78 m en moyenne). La moitié des fonds de la ME
sont inférieurs a 50 m. La profondeur maximale est relevée au large de la Pointe des Galets a 600 m.

Lcos bg%“—"—‘."f’
25 100
90 Profondeur
20 | | g0 E (metres)
= - 70 g 0
% 15 60 9
z 50 ; SAINT-DENIS- b
g w0 4 2
o 3 3 1000
ES 5+ - 20 =
10 1500
0 0 e
"R8R8R2XR8R8RER838R8 (4 2000
SARANMmMeI e MM BLRN®®RO 8
Profondeur (m) “a Possession 2500

L’analyse statistique repose sur 3994 points

2 km

—
Profondeur (m) [Date: 122012 |
50% des fonds de la masse d’eau <40 i s Aueur(s) s CViLM
90% des fonds de la masse d’eau <230 Bathymétrie autour de LC08 }N\ m:‘.f;,,
Profondeur moyenne 78 {SatircaIGN, direme Hydiorun) océan Indien
Profondeur Maximale 591
NATURE DES FONDS
Le substrat est majoritairement de nature meuble avec 50% de sable et 31% de mélange sablo-vaseux.
L’étude CARTOMAR couvre 56,2% de la masse d’eau. La ——
nature des fonds se décompose comme suit : Type
Type de substrats % S
Mélange sablo-vaseux 31,5 , saint-oens N [
Roche 12,1 Rocheux
Sable 50,6 ||
Vase 4, Vaseux
Zone de transit 1,8 ]
Zone rugueuse - “La Possession Sablo-vaseux
==,
| Date: 122012 |
s sopE Auteur(s) : CV, LM
Nature des fonds - LC08 }N\ m:r:ﬂegn
(Source : IGN, Ifremer, Cartomar-BRGM) océan Indien
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Masse d’eau FRLC108
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

[fremer environnement

COURANTOLOGIE

Le courant de surface moyen est globalement paralléle a la cote, orienté Ouest/Sud-Ouest (figure en bas a gauche). Sa vitesse maximum
varie entre 0,5 m/s et 1,7 m/s (figure en haut 3 gauche). Le temps de résidence est court. Le courant barotrope présente la méme
tendance que le courant de surface avec une hétérogénéité au niveau de la pointe du Gouffre (Nord de La Grande Chaloupe ; figure en
haut a droite). Ses vitesses maximums varient quant a elles de 0,2 a 1 m/s (figure en haut a droite).

Vitesse
maximale

meétres/sec.

SAINT-DENIS-

~*La Possession “La Possession

Date : 12/2012
55°75E Auteur(s) : CV, LM
Courant : vitesse max. de surface - LC08 }"\ PMemer

Délégation
(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun) océan Indien

SPE 5775E

Courant : vitesse max. barotrope - LC08

(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

B = e win whe T &
£ - oo e -&,,,/{{/(z/zr—u«-‘—k\\— ®
7 7’ - v M RN N P R N N Vitesse
N < e Y v e SRS N S ()
P

SRS R A bttt & ~|= '

. B wear st i A A e

f A < P AP A AP K

W i o < W s L 002-004

¢ P A < == F i t

¥ A A, 01-01% e ¢ 0.04-0.00

v t - t

7 g‘ 015.02 E" 006.008

&= b

o Possession prm - Possession = T
- (eit soenn

2km Vs 2km

| — t | —

Date : 1222012 ”DJM 122012 |
wr e Auteur(s) : CV, LM 1 e wpe Auteur(s) : CV, LM

=3 Courant : vitesse moyenne de surface - LC08 | | “Mune ® X Courant: vitesse moyenne barotrope - LC08 | | “Mine
4 & (Source . IGN, Mremer, Hydrorun) A | ocsen ingien .‘ E (Source - IGN, Mremer. Hydrorun) A ocsen Indien

HOULE - ETATS DE MER

Hauteur des houles

La hauteur moyenne annuelle des vagues est faible et ne dépasse pas 1 m avec 90% des houles dont la hauteur n'atteint pas 2 m. Ce
secteur est trés abrité des houles australes (hauteur moyenne de 1,7 m) comparativement aux autres secteurs de la cote. Cette ME est
toutefois plus exposée aux houles cycloniques (hauteur moyenne de 7,2 m avec un maximum de 11,3 m).

Hauteur

maximale
des

houles

lw

ﬁqI

Date : 12/2012
$5°95E Auteur(s) : CV, LM

SAINT-DENIS-

658

a Possession

SSE

Hs Max en été, trimestre 1 - LC08

(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

sSE 3575E

m:f;" A Hs Max en hiver, trimestre 3 - LC08

océan Indien (Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

>z
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Masse d

’eau FRLC108

Bassin Hydrographique Réunion

Ifremer environnement Contexte Physique

o A
4

(Source : IGN, Ifremer, Hydrorun)

Rose des houles

Les roses de houle ont été calculées sur 1 site dans la masse d’eau (figure ci-contre). Ce secteur présente
une forte variabilité annuelle dans les directions des houles : balayage d'un spectre compris entre
I'Ouest-Nord-Ouest jusqu'au Nord-Est. La période cyclonique (Janvier-mars) est propice a I'établissement
des plus fortes houles (> 7 m) en provenance du secteur Nord-Nord-Ouest.

20,925-556.33E 20.925-65.33E
N 30% N 0.1%

oW RO

99.9 % < 4m 5
Hs {m)
g 1 2 3 4 6 6 7 8 9 =10 4 65 6 T 8 9 =10

Figure 1 : Rose de houle annuelle (gauche) et rose annuelle max, houle supérieures a 4 m (droite) pour la masse d'eau LCO8

20.925-66.33E Janv-Mars 20.925-66.33E Janv-Mars 20.925-66.33E Avril-Juin 20.925-66.33E Avril-Juin
N 40% N 04% N 40% N 15%

8 k) 8
Hs m) Hs fm) Hs m)
01 2 245 6 7 8 0.0 01 2 2 45 6 7 8 9.0 1 2 3 =4
20.925-66.33E Jull-Sept 20.925-65.33E Oct-Dec 20.925-66.33E QOct-Dec
N 30% W2 N 30% N 1.2%

8 976 % <1m g 8 084 % <1m
Hs {m) Hs {m) Hs {m) Hs {m)
01 2 3 4 5 6 7 8 90 1 2 3 =4 D1 2 3 4 5 6 7 8 9= 1 2 3 =4

Figure 2: Roses de houles trimestrielles et trimestrielles maximum au large de Port Est

25
y . L'analyse statistique
2 H rv m la houl
iy y repose sur 114 points AurvEra nfetib hed
' Statistique Moyenne | Australe | Cyclonique
1
50% des vagues dans
<0,7 <16 <6,9
I A la ME ’
0
"La Possession 90% des vagues dans
Possessi ° g <1,1 <2,4 <10,1
la ME
—— Hauteur moyenne 0,8 1,7 7,2
o Aa Dwwimy Hauteur maximale 1,3 3,7 11,3
Houle : hauteur moyenne et direction - LC08 }”\ nﬁ%ﬂf&.
océan Indien
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Masse d’eau FRLC108

) Bassin Hydrographique Réunion
Ifremer environnement Contexte Physique

TEMPERATURE

La température moyenne annuelle de surface est comprise entre 25,4°C et 25,6°C a I'échelle de la masse d'eau. Au cours de I'année, elle
varie entre 22°C en hiver (septembre) et 28,6°C en été (février). Les températures de fond s'échelonnent, selon la bathymétrie, entre
11,1°Cet 25,7°C.

Py -k == E

Température
(cc)

26
. 26,9
258
257
256
255

| s— |
Date : 12/2012 Date : 1272012
ssqoe sspE Auteur(s) : CV, LM ssqoe sspE Auteur(s) : CV, LM
Température moyenne de surface - LC08 N D’j‘m-“ev 2 Température moyenne de fond - LC08 A D?m"‘.f’
S O === g, A A| ot
GLOSSAIRE DEFINITION REFERENCE
ME : masse d’eau. Courant barotrope : résultante du courant CARTOMAR : CARTographie morphosédimentologique
MEC : masse d’eau cotiere. sur I'ensemble de la verticale de la colonne des fonds marins coOtiers de La Réunion. BRGM.

d'eau (différent du courant de surface qui Catalogue Sextant CARTOMAR.
peut étre influencé par les conditions HypRORUN
atmosphériques).

plateforme de  modélisation
hydrodynamique de I'lle de La Réunion.

Données HYDRORUN sous Sextant
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[fremer environnement

Masse d’eau FRLC109
Bassin Hydrographique Réunion

FRLC109

Contexte Physique

Saint-Pierre (Zone récifale-Saint-Pierre)

LOCALISATION

Point

Coordonnées WGS 84
Latitude | Longitude

~21'21860° | 5529299

21211608 | 6520297

olo|o|»

21204242 | 552658

212016 99" | 552722 80"

Saint-Pierre

Limite

e ssectonnse

| ue

Légende

e
W=

Localisation ME

(Source | IGN, SHOM freme, Safége. Actimar)

BAHTYMETRIE

Cette masse d’eau est peu profonde et les profondeurs varient

entre0 et 30 m.

2

£

Profondeur

(m)

Ezgéunl‘on

Nom SAINT-PIERRE

Libellé/CODE LCO9

Ecotype Masse d'Eau Cétiere de Type 5 (récifal)
Bathymétrie : petit fond
Substrat : récif corallien
Hauteur vague : moyenne/forte
Houle australe : exposition moyenne
Houle cyclonique : faible exposition

Superficie 3,14 km?

Linéaire cotier 6,6 km

Etendue Zone récifale de Saint-Pierre

COURANTOLOGIE

La courantologie simplifiée figurant sur les plateformes récifales
est inspirée de Naim et Cuet, 1989 et de Cordier, 2007. Le courant
est dessiné sur les images hyperspectrales corrigées de |'effet
"colonne d'eau".

B Reurion

Courant lié
au déferlement

500 métres
—///
sare save e
% ] N N N 2!:0 : 1172001‘11 i =-u R F = oy Date : 1272012
= Bathymétrie de LC09 il = Courantologie récifale simplifiée Avours):
W= (Source - IGN, lfremer, LITTO 3D / LIDAR) A Memer | Doreamon W= (Scurces - IGN, SHOM, Hremes, Ecomar) ouipe et maen

NATURE DES FONDS

Dans les masses d’eau cotieres de type récifal, les fonds sont exclusivement représentés par I'ensemble bio-construit associé aux récifs
frangeants comprenant généralement une plateforme récifale et sa pente externe. La nature des fonds est celle que I'on trouve
classiquement associé a ce type d'environnement (succession de la cote vers le large de substrats meubles et détritiques, d'un platier de
substrat dur, d'un front récifal et de pentes externes).

D onema
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Masse d’eau FRLC109

Bassin Hydrographique Réunion

environnement
Ifremer Contexte Physique

HOULE - ETATS DE MER
Hauteur des houles - Rose des houles

Au droit de la ME LC09, les houles sont de secteurs Sud-Ouest a Sud-Sud-Ouest, et la hauteur peut
atteindre 6 m au maximum.

Le déferlement et la propagation de la houle, sur un platier récifal, sont estimés étre parmis les principales forces mises en jeu dans la
circulation au sein des récifs de type frangeants comme a La Réunion (Roberts et al., 1977 et 1981 et Roberts, 1980).

21.38S-66.64E 21.385-66.64E
N 60% N 06%

GLOSSAIRE REFERENCE

ME : masse d’eau. Naim, O, Cuet, P. (1989) Les platiers récifaux de I'lle de La Réunion. Université de La Réunion, Faculté des Sciences,
Direction scientifique : G. Faure et J.Y. Conan. Rapport non publié AUR-Lab. Ecol. mar., Univ.Réunion, 150 pp.

MEC : masse d’eau cotiére.

CORDIER E., 2007. Dynamique hydrosédimentaire du récif frangeant de I'Hermitage / La Saline (La Réunion):
Processus physiques et flux sédimentaires. These de doctorat de I'Université de La Réunion, océanographie
physique et sédimentologie. Juin 2007. 209p.

https://tel.archives-ouvertes.fr/tel-00321180/document
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Masse d’eau FRLC110

Ifremer environnement Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

FRLC110
Etang-Salé (Zone récifale-Etang-Salé)
LOCALISATION
Nom ETANG-SALE
Libellé/CODE LC10
Ecotype Masse d'Eau Cétiere de Type 5 (récifal)
e Bathymétrie : petit fond
[ TP— Substrat : récif corallien
e O Hauteur vague : moyenne/forte
Houle australe : exposition moyenne
Houle cyclonique : faible exposition
Superficie 0,74 km?
Linéaire cotier 1,4 km
cyo Etendue Pointe Etang-Salé — Pointe des Sables
'f Localisation M»E
BAHTYMETRIE NATURE DES FONDS

Cette masse d’eau est peu profonde et les profondeurs relevées
varient entre 0 et 20 m.

g!;‘,m;on Dans les masses d’eau cotieres de type récifal, les fonds

sont exclusivement représentés par |'ensemble bio-

”'°'(°':°')°“' construit associé aux récifs frangeants comprenant

. e 0 généralement une plateforme récifale et sa pente externe.
g s La nature des fonds est celle que I'on trouve classiquement
| associé a ce type d'environnement (succession de la cote

vers le large de substrats meubles et détritiques, d'un
platier de substrat dur, d'un front récifal et de pentes
externes).

Lcos

250 métres

Date : 1212012
Autour(s) : CV, LM

Miemer Otaation

octan Indien

Bathymeétrie de LC10

(Source : IGN, lfremer, LITTO 30 / LIDAR)

>z

D S%cum‘on

COURANTOLOGIE

La courantologie simplifiée figurant sur les plateformes
récifales est inspirée de Naim et Cuet, 1989 et de Cordier,
2007. Le courant est dessiné sur les images hyperspectrales
corrigées de |'effet "colonne d'eau".

Courant lié
au déferlement
—

b & N anea
?. Courantologie récifale simplifiée TL“: o
W= (Sources - IGN, SHOM. Ifremes; Ecomas) e
GLOSSAIRE REFERENCE
ME : masse d’eau. Naim, O, Cuet, P. (1989) Les platiers récifaux de I'lle de La Réunion. Université de La Réunion, Faculté des Sciences,

MEC : masse d’eau cotiere. Direction scientifique : G. Faure et J.Y. Conan. Rapport non publié AUR-Lab. Ecol. mar., Univ.Réunion, 150 pp.

CORDIER E., 2007. Dynamique hydrosédimentaire du récif frangeant de I'Hermitage / La Saline (La Réunion):
Processus physiques et flux sédimentaires. Thése de doctorat de |'Université de La Réunion, océanographie
physique et sédimentologie. Juin 2007. 209p.https://tel.archives-ouvertes.fr/tel-00321180/document
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Masse d’eau FRLC111

Bassin Hydrographique Réunion

Ifremer environnement :
Contexte Physique

FRLC111
Saint-Leu (Zone récifale-Saint-Leu)
LOCALISATION
Nom SAINT-LEU
Loass, Libellé/CODE LC11
“Saint-Leu
Ecotype Masse d'Eau Cétiere de Type 5 (récifal)
Bathymétrie : petit fond
Substrat : récif corallien
Hauteur vague : moyenne/forte
Houle australe : exposition moyenne
[Coordonnies WoS 54 Houle cyclonique : faible exposition
| _Point Lattude Loﬂlud'_
E Superficie 3,26 km?
]
Linéaire cotier 8,1 km
T' Localisation ME Etendue Pointe des chateaux — Pointe au Sel
" vy (Source KGN, SHOM (femer, Salige, Actimar)
BAHTYMETRIE NATURE DES FONDS

Cette masse d’eau est peu profonde et les profondeurs varient entre

Oet30m.

Saint-Leu

s

Saint-Leu

500 métres.
[ =]

=
I il

Bathymétrie de LC11

Source : IGN, Ifremer, LITTO 3D / LIDAR)

Donewa

Dato : 1272012

MMiemer,

Auteur(s) : CV, LM
Délégation
‘océan Indien

Dans les masses d’eau cotieres de type récifal, les fonds
sont exclusivement représentés par I'ensemble bio-
construit associé aux récifs frangeants comprenant
généralement une plateforme récifale et sa pente
externe. La nature des fonds est celle que I'on trouve
classiquement associé a ce type d'environnement
(succession de la cote vers le large de substrats meubles
et détritiques, d'un platier de substrat dur, d'un front
récifal et de pentes externes).

BRevnion

Composante
3 couleurs

. _' 1 41‘ |
- 41 |
’;-‘-'l‘-‘lateforme récifale : Part Corail/Algue/Sable

a

Miene:

Synthese composite des recouvrements en sable, corail
et algues a partir de la signature spectrale intra-pixellaire
(40 cm de résolution)

Gote - 1372013 1
Autesris) : P8, CV. LM
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Masse d’eau FRLC111
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

Ifremer environnement
COURANTOLOGIE

La courantologie simplifiée figurant sur les plateformes récifales est inspirée de Naim et Cuet, 1989 et de Cordier, 2007. Le courant est
dessiné sur les images hyperspectrales corrigées de |'effet "colonne d'eau".

Cowrant b4
déferiement

Oste | V22012

Courantologie récifale simplifiée A S Auteuei) €V

Snrimn KGN CA Barer §ivee ) P TR

-21q4
55,2

HOULE - ETATS DE MER

Hauteur des houles - Rose des houles

Au droit de la Masse d'Eau LC11 les houles sont orientées de secteur Sud-Ouest a Ouest-Sud-Ouest, et la
hauteur maximale est inférieure a 6 m. Le déferlement et la propagation de la houle, sur un platier récifal, sont
estimés étre parmis les principales forces mises en jeu dans la circulation au sein des récifs de type frangeants
comme a La Réunion (Roberts et al., 1977 et 1981 et Roberts, 1980).

21.14S-66.26E 21.14S-66.26E
N 60% N 0.2%

GLOSSAIRE REFERENCE

ME : masse d’eau. Naim, O, Cuet, P. (1989) Les platiers récifaux de I'lle de La Réunion. Université de La Réunion, Faculté
des Sciences, Direction scientifique : G. Faure et J.Y. Conan. Rapport non publié AUR-Lab. Ecol. mar.,
Univ.Réunion, 150 pp.

CORDIER E., 2007. Dynamique hydrosédimentaire du récif frangeant de I'Hermitage / La Saline (La
Réunion): Processus physiques et flux sédimentaires. Thése de doctorat de I'Université de La Réunion,
océanographie physique et sédimentologie. Juin 2007. 209p.
https://tel.archives-ouvertes.fr/tel-00321180/document

MEC : masse d’eau cotiére.
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Ifremer environnement

Masse d’eau FRLC112
Bassin Hydrographique Réunion
Contexte Physique

FRLC112
Saint-Gilles (Zone récifale-Saint-Gilles)
LOCALISATION
- Nom
LA Libellé/CODE
Ecotype

Los Trois-Bassins

Superficie

Linéaire cotier

Localisation ME Etendue

| = (Source - KGN, SHOM (tremer. Satige, Actimar)

BAHTYMETRIE
La masse d’eau est peu profonde et les profondeurs varient entre 0 et 40 m.

SAINT-GILLES
LC12

Masse d'Eau Cétiere de Type 5 (récifal)
Bathymétrie : petit fond

Substrat : récif corallien

Hauteur vague : moyenne/forte

Houle australe : exposition moyenne
Houle cyclonique : faible exposition

9,91 km?
17 km

Souris-Blanche - Maharani

2128

LCo6

2138
21'3s

21°4's

214s

2155

Profondeur
(m)

0

5

B 10
15
20
25
30
35

40

500 métres
—

Bathymétrie de LC12

(Source : IGN, Ifremer, LITTO 3D / LIDAR)

Date : 12/2012
N Auteur(s) : CV, LM

A mm Délégation

océan Indien|
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Masse d’eau FRLC112
Bassin Hydrographique Réunion

Ifremer environnement Contexte Physigus

NATURE DES FONDS

Dans les masses d’eau cétieres de type récifal, les fonds sont exclusivement représentés par I'ensemble bio-construit associé aux récifs
frangeants comprenant généralement une plateforme récifale et sa pente externe. La nature des fonds est celle que I'on trouve
classiquement associé a ce type d'environnement (succession de la cte vers le large de substrats meubles et détritiques, d'un platier de
substrat dur, d'un front récifal et de pentes externes).

= g%yﬁéﬁq hl;o.'n.

Composante
3 couleurs :

Corail

sable % Algue

3
2 500 métres
T = : Date : 1212012
Plateforme récifale : Part Corail/Algue/Sable | Aueu :pucv.im
(Source : IGN, Ifremer, Spectrhabent) ﬁv.:mero‘r:iﬁ::::‘

Synthése composite des recouvrements en sable, corail et algues a partir de la signature spectrale intra-pixellaire (40 cm de résolution).

COURANTOLOGIE
La courantologie simplifiée figurant sur les plateformes récifales est inspirée de Naim et Cuet, 1989 et de Cordier, 2007. Le courant est
dessiné sur les images hyperspectrales corrigées de I'effet "colonne d'eau".

BcE

éunion

Courant lié
3u déferlement

—

7 |
1

Courantologie récifale simplifiée

(Sources IGN, SHOM, Ifremer Ecomar)

Date 1 1212012
N
A 800 mdtres | 4 teur(s) : CV
\

Duaaien st maen

GLOSSAIRE REFERENCE

ME : masse d’eau. Naim, O, Cuet, P. (1989) Les platiers récifaux de I'lle de La Réunion. Université de La Réunion, Faculté des Sciences,
Direction scientifique : G. Faure et J.Y. Conan. Rapport non publié AUR-Lab. Ecol. mar., Univ.Réunion, 150 pp.

MEC : masse d’eau cotiére.

CORDIER E., 2007. Dynamique hydrosédimentaire du récif frangeant de I'Hermitage / La Saline (La Réunion):
Processus physiques et flux sédimentaires. Thése de doctorat de |'Université de La Réunion, océanographie
physique et sédimentologie. Juin 2007. 209p.

https://tel.archives-ouvertes.fr/tel-00321180/document

Mise a jour : 17/06/2016
2/2



https://tel.archives-ouvertes.fr/tel-00321180/document

